

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº 07/2024

EMENTA: CONCEDE TÍTULO CULTURAL LUIZ GONZAGA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Vereadora Maria de Fátima Pinto Saraiva, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Exu – PE, INDICA À Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja **outorgado** o **TÍTULO CULTURAL LUIZ GONZAGA à Srta. MARLLA FERNANDA TEIXEIRA DA SILVA**

Art. 1°. Conceder Título Cultural Luiz Gonzaga a MARLLA FERNANDA TEIXEIRA DA SILVA;

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Plenário Luiz Gonzaga. Sala das Sessões. Exu – PE, 27 de agosto de 2024.

Maria de Fatima Pinto Saraiva

Vereadora



JUSTIFICATIVA

Visando prestar homenagem a ser conferida, através da Vereadora Maria de Fátima Pinto Saraiva, apresento o presente Projeto de Decreto Legislativo, onde é indicada a Srta **Marlla Fernanda Teixeira da Silva**, no qual será **agraciada com o título de Cidadã Honorífica Cultural,**com o voto favorável dos vereadores desta casa, tendo em vista seu destaque tanto na vida pública/privada no âmbito cultural do nosso município, nos termos contidos na Resolução nº 07, de 20/12/2023.

Marlla Frenanda Teixieira da Silva, filha de Ednazaldo e Francisca Teixeira, servidora pública municipal, graduada em Administração pela UNILEÃO (2006) e pós-graduada em Saúde Pública pela Escola de Governo em Saúde Pública de Pernambuco(2021), é uma pessoa próativa e colaborativa, que age e interage com a cultura da região e do município, sendo protagonista de tantos projetos culturais e que teceu, a muitas mãos, grandes projetos, eventos e momentos de arte e cultura, enriquecendo e engrandecendo a nossa cultura. Passo agora, a apresentar uma sinopse da sua vida profissional.

• Gestão Cultural

- Coordenadora de Cultura / Secretaria Municipal de Cultura Prefeitura Municipal de Exu: Maio /2009 – Dezembro /2012;
- Diretora Executiva na Associação Luiz Gonzaga dos Forrozeiros do Brasil, sede
 Exu PE: Outubro /2011 Outubro / 2012);
- Articuladora do Projeto Cultura Livre nas Feiras / FUNDARPE -Secretaria de

Cultura do Estado de Pernambuco: Dezembro /2012 – Dezembro /2015

Funções Desenvolvidas

- Membro ativa da Fundação Gonzagão, (2002 atualmente)
- Sócia fundadora da Associação Luiz Gonzaga dos Forrozeiros do Brasil, (2011atualmente);



- Membro da Comissão Regional de Cultura do Sertão do Araripe, vinculada a FUNDARPE / SECRETARIA DE CULTURA DO ESTADO DE PERNAMBUCO de Janeiro de 2012 - 2015;
- Conselheira no Conselho Municipal de Políticas Cultural de Exu PE: Dezembro
 /2017 Dezembro / 2019.

Produção Executiva

- Criação, idealização e execução da Feira de Arte e Cultura de Exu, realizada pela Prefeitura Municipal do Exu e apoiada pela FUNDARPE. Com apresentações culturais de folguedos, artistas da terra, encontro de rezadeiras e benzedeiras, sarau de poesia, resgate a cultura popular. No período de 17 a 22 de Agosto de 2009;
- Produção do curta metragem "Boi Ventania", produzido pela Mont Serrart Filmes da cidade de Petrolina, no período do Festival de Cinema e Vídeo do Sertão do Araripe. No período de 20 a 22 de Novembro de 2010;
- Idealização e criação da Associação Luiz Gonzaga dos Forrozeiros do Brasil 2011;
- Elaboração, execução e produção do I Encontro de Sanfoneiro de 8 Baixos na
 Fazenda Araripe Dezembro 2013;
- Idealização, elaboração, criação e produção da "CARAVANA DO FORRÓ" no
 Festival Pernambuco Nação Cultural Centenário de Luiz Gonzaga. 2012 e 2013
- Produção do Festival Viva Gonzagão realizado pelo Governo do Estado de
 Pernambuco em parceria com a Prefeitura Municipal de Exu, em Exu PE anos:
 2016/2017/2018/2019;



• Idealizadora do Projeto Cultural Caminhada das Sanfonas (2019 -2021);

• Produção do Festival Festival Viva Gonzagão realizado pelo Governo do Estado de

Pernambuco e parceria com a Ong Parque Parque Aza Branca em Exu- PE: 2021

Aperfeiçoamentos

Oficina Vivência Criativa

Período: 10 de Dezembro de 2013

Instituição; Governo do Estado de Pernambuco;

• Fórum Estadual para aprovação do Planejamento Estratégico de Cultura

Período: 21 a 22 de Dezembro de 2012

Instituição: FUNDARPE

• Fórum Regional para Elaboração do Planejamento Estratégico de Cultura. Período: 27 a 29 de Julho de 2012. Instituição: FUNDARPE

• Oficina: PATRIMÔNIO E PRESERVAÇÃO. Período: 27 de Janeiro de 2012. Instituição: **FUNDARPE**

• Participante da Conferência Municipal de Cultura de Parnamirim – PE. Período: 09 de Agosto de 2013. Instituição: Prefeitura Municipal de Parnamirim – PE.

• Participante da Conferência Municipal de Cultura de Trindade – PE. Período: 10 de Agosto de 2013. Instituição: Prefeitura Municipal de Trindade – PE.

• Participante da Conferência Intermunicipal de Cultura de Exu – PE. Período: 20 de Julho de 2013. Instituição: Prefeitura Municipal de Exu – PE.

• Participante da Conferência Municipal de Cultura de Moreilândia – PE. Período: 31 de Outubro de 2009. Instituição: Prefeitura Municipal de Moreilândia- PE.